[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 19ª REUNIÃO DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2018, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

[bookmark: _GoBack]Às dezesseis horas e vinte e dois minutos do dia vinte e quatro de maio de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro com a presença dos Senadores Flexa Ribeiro, Wellington Fagundes e José Pimentel. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Paulo Paim, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz e Cristovam Buarque. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 10/2018, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater a importância da perspectiva futura da paz nos estádios do país. Participantes: Sr. Valberto Cosme de Lira, Procurador de Justiça Presidente da Comissão Permanente de Prevenção e Combate à Violência nos Estádios, órgão auxiliar do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Justiça –CNPG; Sr. Márcio Cavalcante de Vasconcelos, TC QOPM , Coordenador de Operações de Segurança Pública (representante de: Secretário de Estado de Segurança Pública do DF); Capitão Marcelo dos Santos, PMDF (representante de: Marcos Antônio Nunes de Oliveira Comandante Geral da PMDF); Sr. Alex Minduín, Presidente da Associação Nacional das Torcidas Organizadas – ANATORG; Sra. Gislaine Nunes, Liga de Futebol Nacional do Brasil; Sr. Daniel dos Santos Vasconcelos, Presidente da Federação de Futebol do Distrito Federal. Sr. José Silva Júnior, Coordenador Geral dos Direitos do Torcedor do Ministério do Esporte. O Senhor presidente ainda permitiu a manifestação de diversos membros da assistência.  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezenove horas e cinco minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/05/24
image1.jpeg